

[Undervisningsministeren]

linger med administrative funktioner. Det drejer sig om stillingerne som skoledirektør, ledende skoleinspektør, viceskoledirektør og ledende skolepsykolog.

Efter lovforslaget skal bestemmelsen om, at kommunalbestyrelsen skal vælge mellem 3 af skolekommissionen indstillede ansøgere, ikke gælde for besættelse af de nævnte stillinger. Kommunalbestyrelsen stilles således frit ved valget af ansøger, således at den samme ansættelsesprocedure vil kunne anvendes som ved besættelse af andre ledende stillinger i kommunens administration.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, skal jeg anbefale dette til velvillig behandling i det høje ting.

Industriministeren (Nils Wilhjelms):

Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om skibsregistrering. (Indekspanterettigheder).

(Lovforslag nr. L 241).

Skibsregistreringsloven omhandler dels den offentlige registrering af skibe, svarende til matriklen i land, samt skibenes ejerforhold, dels den privatretlige rettighedsregistrering, som er reguleret efter regler, der nøje svarer til tinglysningslovens bestemmelser.

Ved lov nr. 120 af 31. marts 1982 om ændring af lov om tinglysning blev der i loven indsat bestemmelser om indekspanterettigheder. Sådanne bestemmelser ansås for nødvendige for at klarlægge forholdet til efterstående panthavere.

En tilsvarende ændring blev ikke gennemført i lov om skibsregistrering, idet indekspantebreve hidtil ikke har været anvendt ved belåning af skibe, men da Danmarks Skibskreditfond nu har erklæret sig villig til at udstede indeksoptioner i forbindelse med ydelse af lån til bygning af skibe, er der opstået behov for gennemførelse af regler svarende til de ændringer af tinglysningsloven, som blev gennemført i 1982.

Jeg skal derfor anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af skattekontrolloven. (Formkrav til regnskabsoplysninger, udvidet oplysningspligt for pensionsordninger og renter m.v.).

(Lovforslag nr. L 243).

Lovforslaget går ud på at ændre skattekontrolloven på tre områder.

For det første foreslås det, at der skabes hjemmel til fastsættelse af regler om formen for afgivelse af selvangivelses- og regnskabsoplysninger for selvstændige erhvervsdrivende og selskaber m.v. Det er således hensigten, at de erhvervsdrivendes oplysninger til skattemyndighederne skal afgives på en standardiseret måde. Denne standardisering er en væsentlig forudsætning for, at erhvervsdrivendes oplysninger kan gøres mere rationel og ensartet.

For det andet foreslås det at udvide indberetningspligten vedrørende pensionsordninger. Den gældende pligt for forsikringselskaber til at give skattemyndighederne oplysning om indbetalte præmier og indskud m.v. foreslås udvidet til også at omfatte pengeinstitutter. Herved sikres det, at skattemyndighederne får oplysninger om alle indbetalinger til kapitalpensions- og rateopsparingsordninger. Forslaget er begrundet i de ændringer af pensionsbeskatningsloven, som blev gennemført i marts 1986.

Endelig foreslås det at udvide den gældende indberetningsordning for renteindtægter m.v. til også at omfatte visse renteudgifter samt renter af deponerede pantebreve med pant i fast ejendom. Denne yderligere automatisering af renteindberetningerne vil danne grundlag for en udvidelse af den bestående erklæringsordning. De omhandlede oplysninger vil kunne lægges til grund for indkomstansættelsen, således at skatteyder ikke behøver at selvangive de indberettede renter m.v. Der knytter sig endvidere en betydelig kontrolmæssig virkning til forslaget. Denne del af lovforslaget fremsættes som et led i skattereformtaften, hvorefter en yderligere automatisering af renteindberetningen skulle undersøges.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: